TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

  TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 645/2023/QĐ – PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

HUỶ BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà: Ông Trần Văn Mười

Các Thẩm phán:  Ông Dương Tuấn Vinh

    Bà Nguyễn Thị Thúy Hòa

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án dân sự số: 157/2023/DS-ST ngày 17/02/2023

của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh bị kháng cáo như sau:

Ngày 02/3/2023, bị đơn Công ty Trách nhiệm hữu hạn B (tên cũ là Công ty

Trách nhiệm hữu hạn B1) kháng cáo toàn bộ bản án sơ thẩm.

XÉT THẤY:

Ngày 13/9/2023, bị đơn Công ty Trách nhiệm hữu hạn B (tên cũ là Công ty

Trách nhiệm hữu hạn B1) có đơn xin rút toàn bộ yêu cầu kháng cáo, sau khi thỏa

thuận thanh toán quyền lợi bảo hiểm cho nguyên đơn ông Nguyễn Đắc M.

 Ngày 14/9/2023, nguyên đơn ông Nguyễn Đắc M có đơn xin rút toàn bộ yêu

cầu khởi kiện và bị đơn có văn bản đồng ý với việc rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện

của nguyên đơn.

Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan ông Nguyễn Đắc Minh H và trẻ Nguyễn

Thủy Anh K không có yêu cầu độc lập.

Căn cứ vào Điều 299, khoản 4 Điều 308 của Bộ luật tố tụng dân sự 2015; Căn

cứ Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban thường vụ

Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và

lệ phí Tòa án.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án Dân sự sơ thẩm số 157/2023/DS-ST ngày 17/02/2023 của Tòa

án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và đình chỉ giải quyết vụ án dân sự thụ lý số

342/2023/TLPT – DS ngày 16/6/2023 về việc “Tranh chấp hợp đồng bảo hiểm”

giữa:

Nguyên đơn: Ông Nguyễn Đắc M, sinh năm 1968; Địa chỉ: Số A, Đường số D,

phường C, thành phố T, Thành phố Hồ Chí Minh.

Người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn: Bà Phạm Thị Ngọc T, sinh năm

1976; Địa chỉ: 5 T, Phường A, Quận A, Thành phố Hồ Chí Minh và ông Phạm Trung

Đ sinh năm 1984; Địa chỉ: Số D Hồ N, Phường A, Quận A, Thành phố Hồ Chí Minh

(theo văn bản ủy quyền ngày 27/12/2022).

Bị đơn: Công ty Trách nhiệm hữu hạn B (tên cũ là Công ty Trách nhiệm hữu

hạn B1); Địa chỉ: Tầng B, Tòa nhà S, 115 N, phường B, Quận A, Thành phố Hồ Chí

Minh.

https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20Chubb%20Vi%E1%BB%87t%20Nam
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20ACE
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20ACE
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20Chubb%20Vi%E1%BB%87t%20Nam
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20ACE
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20ACE
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20%C4%90%E1%BA%AFc%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20%C4%90%E1%BA%AFc%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20%C4%90%E1%BA%AFc%20Minh%20H%C6%B0ng
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20Th%E1%BB%A7y%20Anh%20Khu%C3%AA
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20Th%E1%BB%A7y%20Anh%20Khu%C3%AA
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20%C4%90%E1%BA%AFc%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20S%E1%BB%91%2010,%20%C4%90%C6%B0%E1%BB%9Dng%20s%E1%BB%91%2046,%20ph%C6%B0%E1%BB%9Dng%20C%C3%A1t%20L%C3%A1i,%20th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20Th%E1%BB%A7%20%C4%90%E1%BB%A9c,%20Th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20H%E1%BB%93%20Ch%C3%AD%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20S%E1%BB%91%2010,%20%C4%90%C6%B0%E1%BB%9Dng%20s%E1%BB%91%2046,%20ph%C6%B0%E1%BB%9Dng%20C%C3%A1t%20L%C3%A1i,%20th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20Th%E1%BB%A7%20%C4%90%E1%BB%A9c,%20Th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20H%E1%BB%93%20Ch%C3%AD%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ph%E1%BA%A1m%20Th%E1%BB%8B%20Ng%E1%BB%8Dc%20Th%E1%BB%A7y
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%2058/19%20Th%C3%A0nh%20Th%C3%A1i,%20Ph%C6%B0%E1%BB%9Dng%2012,%20Qu%E1%BA%ADn%2010,%20Th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20H%E1%BB%93%20Ch%C3%AD%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ph%E1%BA%A1m%20Trung%20%C4%90%C3%B4ng
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Ph%E1%BA%A1m%20Trung%20%C4%90%C3%B4ng
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20S%E1%BB%91%20499%20H%E1%BB%93ng%20B%C3%A0ng,%20Ph%C6%B0%E1%BB%9Dng%2012,%20Qu%E1%BA%ADn%2010,%20Th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20H%E1%BB%93%20Ch%C3%AD%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20Chubb%20Vi%E1%BB%87t%20Nam
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20ACE
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20ACE
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20T%E1%BA%A7ng%2021,%20T%C3%B2a%20nh%C3%A0%20Sun%20Wah,%20115%20Nguy%E1%BB%85n%20Hu%E1%BB%87,%20ph%C6%B0%E1%BB%9Dng%20B%E1%BA%BFn%20Ngh%C3%A9,%20Qu%E1%BA%ADn%201,%20Th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20H%E1%BB%93%20Ch%C3%AD%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20T%E1%BA%A7ng%2021,%20T%C3%B2a%20nh%C3%A0%20Sun%20Wah,%20115%20Nguy%E1%BB%85n%20Hu%E1%BB%87,%20ph%C6%B0%E1%BB%9Dng%20B%E1%BA%BFn%20Ngh%C3%A9,%20Qu%E1%BA%ADn%201,%20Th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20H%E1%BB%93%20Ch%C3%AD%20Minh

2

Người đại diện theo ủy quyền của bị đơn: Công ty L và cộng sự; Địa chỉ: Phòng

F, tháp A, tòa nhà H, A T, Đ, Hà Nội.

Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

- Ông Nguyễn Đắc Minh H, sinh năm 1996; địa chỉ: M, D K, G; Địa chỉ liên

lạc: Số D đường Đ, Phường A, quận B, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Trẻ Nguyễn Thủy Anh K, sinh năm 2005; Địa chỉ: số B B, Phường A, quận

B, Thành phố Hồ Chí Minh; Người đại diện theo pháp luật cho trẻ K là ông Nguyễn

Đắc M.

2. Về án phí:

2.1 Án phí dân sự sơ thẩm:

- Công ty Trách nhiệm hữu hạn B (tên cũ là Công ty Trách nhiệm hữu hạn B1)

phải chịu tiền án phí dân sự sơ thẩm là 24.000.000đ (hai mươi bốn triệu đồng).

- Ông Nguyễn Đắc M không phải chịu tiền án phí dân sự sơ thẩm, hoàn lại cho

ông Nguyễn Đắc M số tiền tạm ứng án phí là 12.000.000đ (mười hai triệu đồng)

theo Biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số AA/2016/0034093 ngày 27/4/2017

của Chi cục Thi hành án dân sự Thành phố Hồ Chí Minh.

2.2 Án phí dân sự phúc thẩm:

- Công ty Trách nhiệm hữu hạn B (tên cũ là Công ty Trách nhiệm hữu hạn B1)

phải chịu 150.000đ (Một trăm năm mươi nghìn đồng) được trừ vào số tiền tạm ứng

án phí theo biên lai thu tiền số 0004668 ngày 09/5/2023 của Cục Thi hành án dân sự

Thành phố Hồ Chí Minh, Công ty Trách nhiệm hữu hạn B (tên cũ là Công ty Trách

nhiệm hữu hạn B1) được nhận lại 150.000đ (Một trăm năm mươi nghìn đồng).

3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định.

Nơi nhận:                                                   TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM
- TANDTC;          THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN TÒA
- VKSNDCC tại TP . HCM;

- TAND TP . HCM;

- VKSND TP . HCM;

- Cục THADS TP . HCM;

- Đương sự (4);

- Lưu: HSVA(2), VP(5). 16b (LTTT).                       Trần Văn Mười

https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Lu%E1%BA%ADt%20TNHH%20H%C3%A0%20My
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20Ph%C3%B2ng%20604A,%20th%C3%A1p%20A,%20t%C3%B2a%20nh%C3%A0%20Hathanh%20Plaza,%20102%20Th%C3%A1i%20Th%E1%BB%8Bnh,%20%C4%90%E1%BB%91ng%20%C4%90a,%20H%C3%A0%20N%E1%BB%99i
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20Ph%C3%B2ng%20604A,%20th%C3%A1p%20A,%20t%C3%B2a%20nh%C3%A0%20Hathanh%20Plaza,%20102%20Th%C3%A1i%20Th%E1%BB%8Bnh,%20%C4%90%E1%BB%91ng%20%C4%90a,%20H%C3%A0%20N%E1%BB%99i
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20%C4%90%E1%BA%AFc%20Minh%20H%C6%B0ng
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20Mauritiussiedlung%2022,%2047555%20Klever,%20German
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20S%E1%BB%91%2045/12%20%C4%91%C6%B0%E1%BB%9Dng%20%C4%90i%E1%BB%87n%20Bi%C3%AAn%20Ph%E1%BB%A7,%20Ph%C6%B0%E1%BB%9Dng%2015,%20qu%E1%BA%ADn%20B%C3%ACnh%20Th%E1%BA%A1nh,%20Th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20H%E1%BB%93%20Ch%C3%AD%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20Th%E1%BB%A7y%20Anh%20Khu%C3%AA
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20s%E1%BB%91%20292/25%20B%C3%ACnh%20L%E1%BB%A3i,%20Ph%C6%B0%E1%BB%9Dng%2013,%20qu%E1%BA%ADn%20B%C3%ACnh%20Th%E1%BA%A1nh,%20Th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20H%E1%BB%93%20Ch%C3%AD%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20s%E1%BB%91%20292/25%20B%C3%ACnh%20L%E1%BB%A3i,%20Ph%C6%B0%E1%BB%9Dng%2013,%20qu%E1%BA%ADn%20B%C3%ACnh%20Th%E1%BA%A1nh,%20Th%C3%A0nh%20ph%E1%BB%91%20H%E1%BB%93%20Ch%C3%AD%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Khu%C3%AA
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20%C4%90%E1%BA%AFc%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20%C4%90%E1%BA%AFc%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20Chubb%20Vi%E1%BB%87t%20Nam
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20ACE
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20%C4%90%E1%BA%AFc%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20%3Cb%3EH%E1%BB%8D%20v%C3%A0%20T%C3%AAn:%3C/b%3E%20Nguy%E1%BB%85n%20%C4%90%E1%BA%AFc%20Minh
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20Chubb%20Vi%E1%BB%87t%20Nam
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20ACE
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20Chubb%20Vi%E1%BB%87t%20Nam
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20ACE
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%C3%B4ng%20ty%20Tr%C3%A1ch%20nhi%E1%BB%87m%20h%E1%BB%AFu%20h%E1%BA%A1n%20B%E1%BA%A3o%20hi%E1%BB%83m%20Nh%C3%A2n%20th%E1%BB%8D%20ACE
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20TP.HCM
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20TAND%20TP.HCM
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20VKSND%20TP.HCM
https://trolyao.toaan.gov.vn/l%20link/o%20C%E1%BB%A5c%20THADS%20TP.HCM